



Szanowni Państwo,

oddajemy w Państwa ręce kolejny numer naszego cyklicznego biuletynu. Zebraliśmy w nim najważniejsze informacje dotyczące działań Stowarzyszenia oraz naszych beneficjentów i grantobiorców, pozyskujących za pośrednictwem LGD wsparcie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Ostatnie miesiące sprzyjały realizacji wielu wydarzeń i projektów dedykowanych naszym mieszkańcom. Warto wspomnieć o kolejnych projektach grantowych, które już wkrótce organizacje pozarządowe będą realizować na naszym terenie, projekcie współpracy CHILD (Dziecko) – za sprawą którego podjęliśmy współpracę z partnerami z Włoch i Finlandii, a także kolejnej - V edycji Festiwalu POLEKU slow life po naszymu, która już niejako na stałe wpisała się w harmonogram lokalnych imprez i wydarzeń kulturalnych.

Na łamach niniejszego biuletynu chcemy również przedstawić szereg projektów gminnych, za sprawą których nasi mieszkańcy zyskują w miejscu swojego zamieszkania przestrzeń bardziej przyjazną, funkcjonalną i służącą szeroko rozumianej rekreacji.

Zapraszamy do lektury!



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

CHILDREN | HEALTH | IMMUNITY | LEISURE | DIET (CHILD) projekt współpracy międzynarodowej



Końcem lutego przedstawiciele Zarządu naszego Stowarzyszenia podpisali w Urzędzie Marszałkowskim w Katowicach umowę o przyznaniu pomocy na realizację projektu współpracy międzynarodowej, który nasza LGD realizuje z partnerami z Finlandii (EMO ry) oraz z Włoch (CAMPIDANO).

CHILD to projekt ukierunkowany na wsparcie szeroko pojętego rozwoju dzieci i młodzieży oraz wsparcie organizacji i podmiotów pracujących z dziećmi. W ramach zakładanych działań zaplanowano organizację wyjazdów studyjnych na teren Finlandii oraz Sardynii, organizację wizyty studyjnej partnerów w Polsce, a także realizację spotkań i warsztatów online i działań krajowych, w tym warsztatów dla dzieci/młodzieży, organizację plenerowego wydarzenia sportowego - Runmagedon Kids, konkursu dla szkół, a także organizację konferencji podsumowującej całość zadań. Do tego momentu udało się już, udało się już przeprowadzić kilka ciekawych działań:

Wizyta studyjna na Sardynii

Początkiem maja odbyła się pierwsza wizyta studyjna na terenie naszego partnera we Włoszech. Uczestnicy wyjazdu udali się do Cagliari, stolicy Sardynii, aby zapoznać się z tajnikami diety śródziemnomorskiej. Odwiedzono m.in. Mercato San Benedetto - jedno z największych i najstarszych targowisk produktów lokalnych w Europie, gdzie zakupiono częściowe zaopatrzenie na warsztaty z diety śródziemnomorskiej, ze szczególnym uwzględnieniem składników niezbędnych do prawidłowego rozwoju dzieci i młodzieży. W trakcie wyjazdu odwiedzono także winnicę Dolia Nova, która jest dużą i dobrze zorganizowaną kooperatywą winiarską z Sardynii. Została ona założona w 1949 roku w miejscowości Dolianova, na południu wyspy. Spółdzielnia ta zrzesza przeszło trzystu członków, uprawiających w sumie ponad 1200 hektarów winnic. Podczas wizyty studyjnej nie zabrakło także spotkań z przedstawicielami GAL Campidano

- naszego partnera projektu oraz przedstawicielami lokalnych władz. Odwiedzono także Giardino di Poppi - ogród botaniczny, gdzie nasi uczestnicy mieli możliwość stworzenia saszetek z sardyńskiej lawendy oraz degustacji lokalnego dobrodziejstwa o nazwie mirt. Zwiedzono również farmę oliwek w Serrenti.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

Warsztaty z diety śródziemnomorskiej dla dzieci, podczas których każdy z uczestników mógł własnoręcznie poznać technikę robienia Malloredus, czyli lokalnego makaronu występującego w tradycji kulinarnej Sardynii, były ciekawym i ważnym punktem wizyty na wyspie. Warto podkreślić, iż Sardynia jest jedną z pięciu „niebieskich stref”. Co to oznacza? Pod nazwą tą kryją się unikatowe obszary świata z największą liczbą stułatków, w których przeciętna oczekiwana długość życia tamtejszej ludności jest wyjątkowo wysoka.

To był intensywny, bardzo inspirujący czas, spędzony nie tylko w dobrym towarzystwie ale także w pięknej, egzotycznej scenarii.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



Webinarium z zakresu dobrych praktyk w pracy z dziećmi i młodzieżą

15 maja zostało przeprowadzone spotkanie online, w ramach którego prelegenci z krajów partnerskich przedstawili ciekawe działania związane z aktywizacją i pracą z dziećmi i młodzieżą. W ramach polskich dobrych praktyk przedstawiono m.in. projekt „Pożeracze smutków” realizowany przez p. Martę Florkiewicz – Borkowską ze Szkoły Podstawowej z Pielgrzymowic. Jest to projekt realizowany już w wielu placówkach na terenie kraju. Polega na szyciu maskotek i pozytywnych emotek, które następnie przekazywane są do szpitali dziecięcych lub domów dziecka. Podczas webinarium zaprezentowano także działania Szkoły Kampus z Pszczyny, które zaprezentowała Aleksandra Węglarzy. Spotkanie nie było ostatnim tego rodzaju działaniem – zamysłem projektu są cykliczne spotkania ze specjalistami i webinaria, dzięki którym na zasadzie wymiany dobrych praktyk partnerzy będą mogli czerpać inspiracje od siebie nawzajem.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

Wizyta studyjna w Finlandii

W dniach 22-25 maja br. dwudziestoosobowa grupa udała się do Finlandii na teren działania naszego partnera - LAG EMO ry. Intensywny program pobytu opierał się głównie na wizytach w szkołach oraz placówkach działających w zakresie wsparcia dzieci i młodzieży. Odwiedzono Monikko School w Nurmi-jarvi, do której uczęszczają dzieci z klas 1-6. Dyrektor placówki przedstawił uczestnikom działania szkoły oraz systemu edukacji w tej gminie. Zapoznano się z etapami wsparcia dzieci. Była to także okazja, aby zwiedzić tamtejszą placówkę.

Uczestnicy zapoznali się także z działaniem Monikko Community Center, w ramach którego funkcjonuje m.in. wsparcie zawodowe dla osób młodych. W ramach wizyty w tym centrum odbyło się spotkanie z przedstawicielem Rady Młodzieżowej. Rady te specjalnym aktem prawnym zostały powołane w każdej gminie w Finlandii. Pokazuje to jak



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

duży udział w życiu lokalnej społeczności odgrywa młodzież.

W dalszej części pobytu uczestnicy wyjazdu zapoznali się z organizacją Save Children Association, zajmującej się ochroną dzieci w sieci, Nurmi-jarvi Parish-pracującą z młodzieżą przy parafii czy też Ośrodkiem w Rinnekoti obejmującym swym wsparciem m.in. dzieci niepełnosprawne, osoby bezdomne czy uzależnione od narkotyków. Rozległy, urokliwy teren ośrodka oraz zaplecze ułatwiające włączenie społeczne dzieci niepełnosprawnych to z pewnością atuty „Domów na zboczu”. Niezwykle ciekawa okazała się także wideokonferencja z osobą, która niegdyś uzyskała wsparcie w ramach Organizacji Vamos, wspierającej dzieci i młodzież z różnych przyczyn wykluczonych społecznie. Otwarta rozmowa i szereg dyskusji, pozwoliło nam nieco zweryfikować swoje wyobrażenia o funkcjonowaniu szkół i problemów, z którymi i te fińskie placówki oraz ich uczniowie zmierzają się na co dzień.

Podczas pobytu w Finlandii odwiedzono także Farmę Organiczną Krannintila. Farma działa na ponad 200 ha, gdzie uprawiane są m.in. zboża, a następnie produkowane mąki, płatki i różnego rodzaju produkty, certyfikowane unijnym znakiem produktów organicznych. Na farmie odbywają się także warsztaty i spotkania z grupami, można zatem powiedzieć, że jest to rodzaj zagrody edukacyjnej.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

Juvanpuisto w Espoo to kolejna szkoła, którą uczestnicy wyjazdu mieli okazję poznać. Uczniowie i nauczyciele tamtejszej placówki zaprezentowali działanie szkoły, jej zaplecze oraz odpowiedzieli na wiele zadawanych pytań. Co zaskoczyło nas na wstępie? Uczniowie po szkole przemieszczają się w skarpetkach. Szkoła ta posiada klasy od 1 do 9 i liczy 570 uczniów. Ciekawe i bardzo dobrze zaopatrzone pracownie, sporo przestrzeni rekreacyjnej, ciekawe rozwiązania architektoniczne i wszechobecna sztuka prezentowana poprzez prace plastyczne uczniów na korytarzach to z pewnością atuty tej szkoły...

Szkoły naturalne to dość powszechne placówki działające w Finlandii, które uczestnicy naszego wyjazdu mogli poznać również na miejscu. Villa Elfvik to przykład jednej z nich. Placówka ta działa w zabytkowym budynku. Nauczyciele wraz ze swoimi uczniami mogą przyjeżdżać tam na zajęcia w terenie. Prowadząca wokół ścieżka dydaktyczna pozwala na prowadzenie obserwacji m.in. licznego ptactwa zamieszkującego to wybrzeże.

Ostatni dzień pobytu na obszarze LAG EMO, to równie intensywne spotkania i dyskusje o szeroko rozumianej edukacji dzieci. Odwiedzono miejscowość Tuusula - obiekt Hyrylan Torppa - świetlicę w której różne organizacje realizują działania dla społeczności lokalnej. Obiekt został dofinansowany ze środków LAG EMO. Tam też zaprezentowano działania dwóch organizacji:

- ICEHEARTS oraz
- 4H (head, heart, hands, health).

Pierwsza z nich, za pośrednictwem aktywności sportowej, zachęca dzieci i młodzież z trudnych środowisk, do wspólnych aktywnych działań, za sprawą których odzyskują ufność do świata i rówieśników,



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

integrują się z grupą, budują swoje poczucie wartości. Długoletni proces wsparcia młodych przynosi bardzo dobre rezultaty, co przekłada się na to, iż tego rodzaju koncepcja, wypracowana przez organizację ICEHEARTS, znajduje uznanie w innych krajach, a także jest dostrzegana przez inne organizacje i instytucje - w tym Komisję Europejską.

Organizacja 4H wspiera z kolei młodzież w rozwijaniu ich przedsiębiorczych postaw. Młodzież ma możliwość uzyskania wsparcia szkoleniowego oraz założenia swojej działalności gospodarczej. W Finlandii młodzi ludzie już w wieku 15 lat mogą być zatrudniani, wtedy też, za sprawą tego „Inkubatora”, mogą zacząć stawiać swoje pierwsze kroki w biznesie, np. rękodziele, opiece nad dziećmi, sprzątanii. Nie osiągając rocznie przychodu do max 8000 euro są zwolnieni z wszelkich podatków i opłat.

Ostatnim punktem programu wizyty było spotkanie w Szkole Naturalnej w Vantaa. Tego rodzaju placówki to integralna część systemu nauczania szkolnego. Placówki te, przyjmują uczniów w ramach „żywych lekcji” nt. środowiskowe, ekologiczne. Są to punkty rozmieszczone w okolicy, gdzie odbywają się cykliczne spotkania, warsztaty, wycieczki szkolne i spacer edukacyjny. Dzieci poprzez zabawę i namacalne spotkania z przyrodą, nabywają wiedzę w tym zakresie. Wizyta w Vantaa zakończyła czterodniowy pobyt naszej grupy w Finlandii.

Z głową pełną wiedzy, inspiracji ale i refleksji o tym, że na wielu polach systemu nauczania naszych partnerskich krajów są zbliżone i borykają się z wieloma podobnymi problemami, uczestnicy wyjazdu wrócili do kraju. Tego rodzaju wyjazdy są okazją do refleksji, sposobnością do wprowadzania pewnych zmian i usprawnień ale i okazją do dalszej wzajemnej wymiany i współpracy.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

O dalszych etapach wdrażania projektu CHILD będziemy Państwa informować na bieżąco.

V EDYCJA FESTIWALU POLEKU SLOW LIFE PO NASZYMU

Za nami piąta edycja Festiwalu POLEKU slow life po naszymu, który odbył się 25 czerwca br. tradycyjnie na terenie Skansenu - Zagrody Wsi Pszczyńskiej. Urokliwe tereny skansenu, piękna pogoda, oferta stoisk animacyjnych oraz koncerty muzyczne, to z pewnością atuty tego wydarzenia.

Festiwal rozpoczęliśmy wspólnym lunchem. Nasi stali bywalcy doskonale wiedzą, że kocyk to przydatna rzecz, która pozwala cieszyć się piknikową atmosferą w tak sprzyjających okolicznościach przyrody.

W tegorocznej edycji przygotowaliśmy 11 stoisk warsztatowo-animacyjnych, dzięki którym uczestnicy festiwalu mieli możliwość wzięcia udziału w warsztatach zielarskich, kosmetycznych, pszczelarskich, ekologicznych, rękodzielniczych, florystycznych czy też animacjach dla najmłodszych. Łącznie na



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

odwiedzających w tym dniu skansen czekało ponad 500 miejsc warsztatowych! Pięknie zaaranżowane stoiska, otwartość prowadzących i inspirujące działania zachęcały, aby odwiedzić poszczególnych wystawców i cieszyć się z czasu spędzonego z rodziną na łonie natury.

Podczas festiwalu odbyły się również koncerty muzyczne. W tym roku przed naszą publicznością wystąpili: KOZIGUAR oraz Sławek Krzanowski z zespołem. Także i ta część wydarzenia zyskuje każdorazowo grono sympatyków. Ciekawe muzyczne brzmienia, rozchodzące się w przestrzeni parkowej, to coś co buduje klimat POLEKU.

Amatorzy zagadek i gier terenowych, również i tym razem znaleźli coś dla siebie. Przygotowaliśmy grę terenową, w ramach której uczestnicy szukali odpowiedzi dot. śląskich legend i stworów zamieszkujących wg ludowych podań zbiorniki

wodne, lasy i domowe obejścia. Nasi uczestnicy poradzili sobie doskonale z tym niełatwym zadaniem – serdecznie gratulujemy wszystkim zwycięzcom.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

SPOTKANIE SIECI SILESIA LEADER NETWORK W PSZCZYŃNIE

W dniach 25-26 kwietnia, na obszarze naszego Stowarzyszenia odbywało się spotkanie przedstawicieli LGD z terenu Województwa Śląskiego w ramach Sieci Silesian Leader Network. Organizatorem spotkania był Śląski Związek Gmin i Powiatów. Spotkanie odbywało się w ramach cyklicznych spotkań sieci, każdorazowo organizowanych na terenie innej śląskiej LGD. Cieszymy się, że po kilku latach, mogliśmy ponownie zostać gospodarzem spotkania.



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

Pierwszy dzień upłynął pod znakiem dyskusji i ustaleń związanych z nową perspektywą unijną 2021-2027. W wydarzeniu wzięli udział zaproszeni goście i pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Woj. Śląskiego, na czele z członkiem Zarządu Województwa - Grzegorzem Boskim.

Drugiego dnia, nasi goście mieli sposobność poznać bliżej nasz teren. Odwiedziliśmy wspólnie beneficjentów LGD. W pierwszej kolejności udaliśmy się do **Ośrodka Szkolenia i rehabilitacji psów – WHITE DOG w Suszcu**. Jest to dwukrotny beneficjent w zakresie rozwoju działalności gospodarczej



fot. archiwum LGD Ziemia Pszczyńska

PROW 2014-2020. Gospodarze ośrodka przedstawili naszym gościom zaplecze oraz zakres usług ośrodka. Byliśmy pod ogromnym wrażeniem sprzętu i infrastruktury, jaką do dyspozycji mają czworonożni podopieczni ośrodka. Będąc w Suszcu, zaprezentowaliśmy także Kino Plenerowe oraz sensoryczny plac zabaw, zlokalizowane przy Gminnym Ośrodku Kultury w Suszcu. Obiekty te powstały w ramach projektu współpracy EDU PARK, który realizowaliśmy wspólnie z LGD Ziemia Bielska.

Z Suszca udaliśmy się do Łąki, aby w **Pilates Holica** zapoznać się bliżej z tym rodzajem ćwiczeń prozdrowotnych. Nasi LGDowscy śmiałkowie, skorzystali z okazji, aby poćwiczyć na sprzętach typu reformer, cadillac czy krzesło, co jak się okazało, nie jest takie proste na jakie wygląda, niemniej jednak jest bardzo korzystne dla naszej sprawności, dlatego polecamy ten rodzaj ćwiczeń. Właścicielka firmy to beneficjentka podejmowania działalności gospodarczej, a obecnie finalizuje także projekt w zakresie rozwijania działalności gospodarczej.

Po tej sportowo-rehabilitacyjnej odsłonie naszego wyjazdu udaliśmy się do Brzeźca do Restauracji Zacisze, gdzie zostały zaprezentowane dwa realizowane projekty: **Rarytasy i Maszkety** - twórcy kulinarnej marki, beneficjenci rozwijania działalności gospodarczej oraz firma **PER-TE** szyjąca turbany i opaski na głowę - beneficjentka premii na otwarcie działalności gospodarczej.

Finalnym punktem naszego wyjazdu był **Zameczek - Ośrodek dla Dzieci i Młodzieży w Rudolowicach**. Na miejscu dyrekcja wraz z osobami zaangażowanymi w realizację projektu dot. ogrodu sensorycznego - jaki na terenie Ośrodka powstał ze środków PROW, zapoznała naszych uczestników z tym działaniem. Wiosenna, mimo iż nieco chłodniejsza aura, wspaniale prezentowała się w pałacowym parku, gdzie usytuowany jest ogród. Mogliśmy także zwiedzić ośrodek i poznać jego podopiecznych, a także przyjrzeć się ciężkiej ale pełnej oddania pracy jego pracowników.



fot. Konrad Wasilewski, archiwum Fundacja PUK PUK

Serdecznie dziękujemy naszym Beneficjentom za otwartość i chęć spotkania z nami. To były intensywne i owocne dni.

GRANTY – MAŁE PROJEKTY, WIELKIE ZAANGAŻOWANIE...

Wspomniane w grudniowym biuletynie granty, składane do LGD w ramach naboru na realizację przedsięwzięcia nr 7 – „Społeczność siłą rozwoju – integracja społeczna”, weszły obecnie w fazę realizacji.

W ostatnim czasie 12 wybranych do dofinansowania grantobiorców podpisało z naszym Stowarzyszeniem swoje umowy na realizację grantu. Przypomnijmy, iż w ramach przedmiotowego naboru, spośród 15 złożonych wniosków, 12 projektów zostało wybranych przez naszą Radę. Łączna kwota dofinansowania poszczególnych zadań to: 159 938,00 zł. Dofinansowanie na realizację swoich pomysłów uzyskały:

- Ludowy Klub Sportowy Brzeźce
- Ludowy Klub Sportowy „Znicz Jankowice”
- Uczniowski Klub Sportowy „BUDO” przy SP nr 2 w Pawłowicach
- Stowarzyszenie DOBRO BEZ GRANIC

- Uczniowski Klub Sportowy GROM Świerczyniec
- Stowarzyszenie Sportowe „RAKI GOSTYŃ”
- Miejska Biblioteka Publiczna w Orzeszu
- Klub Sportowy „Warszowice”
- Klub Sportowy „Polonia”
- Stowarzyszenie NATURA 2022
- Stowarzyszenie na rzecz rozwoju wsi Wiśla Wielka
- Stowarzyszenie Szachowe Gminy Pawłowice

Projekt grantowy dotyczył doposażenia podmiotów aktywizujących i integrujących społeczność lokalną. Z pewnością zatem nasi mieszkańcy w najbliższym czasie zyskają dodatkowe zaplecze do rozwoju swoich pasji i zainteresowań.



STREFA BENEFICJENTA

Każdorazowo na łamach naszego biuletynu przedstawiamy Państwu projekty, jakie nasi Beneficjenci realizują na terenie działania LGD. Tym razem przedstawiamy kilka projektów gminnych, dot. budowy lub przebudowy ogólnodostępnej niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej lub kulturalnej.



foto. archiwum gmina Goczałkowice-Zdrój

GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ

- Budowa placu zabaw w Goczałkowicach-Zdroju jako miejsca aktywnego wypoczynku i rekreacji.
- Dofinansowanie z EFRROW: 95 445,00 zł.
- Lokalizacja: Park Zdrojowy, w pobliżu Wake Parku i siłowni plenerowej, dojście alejkami parkowymi lub od strony ul. Uzdrowskiej, przy Wake Parku, w kierunku Starego Dworca i stacji PKP w Zdroju.



foto. archiwum gmina Ornontowice

ORNONTOWICE

- Wykonanie kina plenerowego w Amfiteatrze Parkowym.
- Dofinansowanie z EFRROW: 68 716,00 zł
- Lokalizacja: ul. Zwycięstwa 2, 43-178 Ornontowice Amfiteatr Parkowy. Kino nie stanowi stałego elementu Amfiteatru. Kabinety LED montowane są na scenie podczas seansów filmowych najbliższe seansy odbędą się 14.07.2023 r. oraz 14.08.2023 r. start godzina 17.00.



foto. archiwum gmina Kobiór

KOBIÓR

- Budowa infrastruktury aktywnego wypoczynku przy ul. Rzeczej w Kobiórze poprzez wykonanie obiektów małej architektury, ogrodzenia i miejsc postojowych.
- Dofinansowanie z EFRROW: 89 937,00 zł.
- Lokalizacja: Dojazd możliwy m.in. od drogi powiatowej ul. Rodzinna (jadąc drogą powiatową ul. Przelotowa od strony Pszczyzny zjazd w prawo na głównym rondzie - w ul. Rodzinnej, po przejechaniu ok. 865 m za krzyżem i budynkiem komunalnym przy ul. Rodzinnej 97 zjazd w prawo w ul. Rzeczną i po przejechaniu ok. 160 m obiekt znajduje po prawej stronie).



foto. archiwum gmina Pawłowice

PAWŁOWICE

- Budowa sceny z zadaszeniem i widownią w Pielgrzymowicach.
- Dofinansowanie z EFRROW: 120 897,00 zł
- Lokalizacja: przy Szkole Podstawowej im. Karola Miarki, ul. Powstańców 6, 43-253 Pielgrzymowice



foto. archiwum powiat pszczyński

POWIAT PSZCZYŃSKI

- Otwarta strefa aktywnego wypoczynku i rekreacji w Woli.
- Dofinansowanie z EFRROW: 95 445,00 zł.
- Lokalizacja: Wola, ul. Poprzeczna 1



foto. archiwum gmina Wyr

WYRY

- Budowa Otwartej Strefy Aktywności w Wyrach przy ul. Markiela.
- Dofinansowanie z EFRROW: 87 540,00 zł.
- Lokalizacja: 43-175 Wyr, ul. Markiela 46, Obiekt Sportowo – Rekreacyjny im. Braci Góralczyków w Wyrach.